
R O M Â N I A 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 204  

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului Ploiești 

nr.406/26.11.2020 de numire a reprezentanților Consiliului Local al municipiului 

Ploiești în Adunarea Generală a Acționarilor de la S.C. Hale și Piețe S.A. Ploiești 

 

 

 

Consiliul Local al municipiului Ploieşti: 

  Văzând Referatul de aprobare nr. 218/29.04.2022 al viceprimarului municipiului 

Ploieşti, domnul Daniel Nicodim şi Raportul de specialitate comun nr. 35/29.04.2022 al 

Compartimentului Monitorizare Întreprinderi Publice și nr. 748/29.04.2022 al Direcției 

Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, Contracte, prin care se 

propune modificarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului Ploiești 

nr.406/26.11.2020 de numire a reprezentanților Consiliului Local al municipiului Ploiești 

în Adunarea Generală a Acționarilor de la S.C. Hale și Piețe S.A. Ploiești; 

Având în vedere avizul comisiei de specialitate nr. 7 – Comisia juridică, ordine 

publică, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, petiţii şi reclamaţii din data de 

29.04.2022; 

Luând în considerare prevederile art. 3, pct. 2 lit. a) și art. 64^3 din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 

Urmare a demisiei domnului consilier Paul Palaș-Alexandru, înregistrată la 

registratura primăriei municipiului Ploiesti sub nr. 8682/29.04.2022, iar la 

compartimentul Monitorizare Întreprinderi Publice cu nr. 39/29.04.2022; 

Având în vedere prevederile art. 1 din Legea nr. 31/1990 privind societățile, 

republicată și actualizată; 

În baza art. 129, alin. (1) alin. (2) și alin. (3) lit. d), art. 131, art. 139 alin. (1), 

art.154 și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, modificată și completată; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

    

  Art. 1 Ia act de demisia domnului consilier Palaș Alexandru Paul din calitatea de 

reprezentant al Consiliului Local al municipiului Ploiești în Adunarea Generală a 

Acționarilor de la S.C. Hale și Piețe S.A. Ploiești. 

  Art. 2 Se numește domnul Simionescu Radu-Alexandru membru al Consiliului 

Local al municipiului Ploiești ca reprezentant al Consiliului Local în Adunarea Generală 

a Acționarilor de la S.C. Hale și Piețe S.A. Ploiești. 



  Art. 3 Se aprobă contractul de mandat al domnului Simionescu Radu-Alexandru, 

reprezentant al Consiliului Local al municipiului Ploiești în Adunarea Generală a 

Acționarilor de la S.C. Hale și Piețe S.A. Ploiești, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4 Se împuterniceşte primarul municipiului Ploieşti să semneze contractul de 

mandat aprobat la art. 3 din prezenta hotărâre. 

Art. 5 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, dispozițiile art. 2 și art. 4 ale 

Hotărârii Consiliului Local  nr. 406/26.11.2020 se modifică în mod corespunzător. 

  Art. 6 S.C. Hale şi Pieţe S.A. Ploieşti și Compartimentul Monitorizare 

Întreprinderi Publice vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

Art. 7 Direcţia Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte va aduce la cunoştinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 29 aprilie 2022 

 

 

 

 

                                                        Contrasemnează: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     SECRETAR GENERAL,  

     Gheorghe SÎRBU-SIMION                    Mihaela Lucia CONSTANTIN 

             

 

 

 

 

 

 

 


